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Anotace

Cílem této diplomové práce je koncepční návrh nového reduktoru k turbovrtulovému
motoru řady H80 od společnosti GE AC, za účelem přestavby na turbo-hřídelový motor pro
zástavby do letadel s rotujícími nosnými plochami. V následujících kapitolách je provedena
rešerše jednomotorových a dvoumotorových vrtulníků se zastavenými motory o podobném
výkonu a zhodnocena možnost re-motorizace. Práce v prvním přiblížení řeší koncepční návrh
nového reduktoru a jeho připojení ke stávajícímu motoru H80 bez provedení změn na turbíně,
kompresoru či spalovací komoře. Jsou vyhodnoceny kritické komponenty výsledného návrhu a ty
jsou zkontrolovány na statickou pevnost a kritická únavová poškození. Poslední kapitola je
věnována návrhu olejového systému.

Klíčová slova: vrtulník, turbo-hřídelový motor, reduktor, koncepční návrh, olejový systém,
termodynamický cyklus.

Abstract

This master thesis provides a feasibility study of the reduction gearbox for the turboprop
H80 engine produced by GE AC. Purpose of this new engine is for turboshaft application s, so
this thesis aims to the requirements for engine integration into the rotorcraft. A first step in the
process is a survey as an introduction into differences between turboprop and turboshaft engines
for both one and two engine rotorcraft applications. Only engines with alike shaft horsepower are
gathered and on the basis of this research, which provides sufficient insight on the operational
costs and engines performances, suitable helicopter for integration is chosen. Core of this work
is a first insight into design process of turboshaft reduction gearbox with no influence on the
compressor, turbines or combustion chamber and its integration with the engine H80. Most
critical parts of whole design are analysed, loads applied and safeties against fatigue verified.
Last chapter focuses on the modification of the engine oil system.

Keywords: helicopter, turboshaft engine, reduction gearbox, conceptual design process, engine
oil system, thermodynamic cycle.
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Seznam použitých zkratek a symbolů

CS-E Certifikační základna pro motor (Certification specification – Engine)

NG Nová generace (New Generation)

P&W Pratt & Whitney Canada a.s.

FADEC Plně autonomní systém řízení motoru (Full Authority Digital Engine Control)

FAA Federal Aviation Administration

THM Turbo-hřídelový motor

TVM Turbovrtulový motor

NOTAR Konfigurace vrtulníku bez vyrovnávacího rotoru (No Tail Rotor)

ITT Teplota mezi turbínami (Interstage Turbine Temperature)

TBO Čas mezi generálními opravami (Time Between Overhaul)

MSA Mezinárodní standardní atmosféra

IFR Let podle přístrojů (Instrument Flight Rules)

RPM Otáčky za minutu (Revolutions per minute)

FAR Federal Aviation Regulations

GEAC General Electric Aviation Company

EIM Engine installation manual

EOM Engine operational manual

EMM Engine maintenance manual

ČSN Česká technická norma

HOGE Hover out of ground effect

HIGE Hover in ground effect

AGMA American Gear Manufacturers Association

W.Nr. Německý předpis pro oceli (Werkstoffnummer)

DIN Německá národní norma (Deutsche Industrie-Norm)

HV Tvrdost podle Vickerse (Vickers Hardness)

MoC Způsob průkazu (Means of Compliance)

EASA Evropská agentura pro bezpečnost letectví (European Aviation Safety Agency)

ISO Mezinárodní organizace pro standardizaci (International Organization for
Standardization)

n Frekvence otáček [ot/min]

nmax Mezní otáčky ložisek [ot/min]

zi Počet zubů pastorku/kola [-]

zv Počet zubů virtuálního kola [-]

αn Úhel záběru nástroje [°]

αt Čelní úhel záběru [°]

αi Osová vzdálenost [mm]

invαt Involut úhlu [-]

mn Normálový modul [mm]

mt Čelní modul [mm]

β Úhel stoupání boku zubu [°]

βb Úhel stoupání na základové křivce [°]

αw Valivý úhel záběru [°]

xi Jednotkové posunutí profilu [mm]

aw Skutečná osová vzdálenost [mm]

p Rozteč [mm]

hf Výška paty zubu [mm]

ha Výška hlavy zubu [mm]

h Výška zubu [mm]

d Roztečný průměr, průměr, vnitřní průměr [mm]

da Hlavový průměr [mm]

df Patní průměr [mm]

db Průměr základové kružnice [mm]

dw Průměr valivé kružnice [mm]

bw Poměrná šířka kola [mm]

dn Průměr náhradního kola [mm]

sn Tloušťka zubu [mm]

st, swt Šířka zubu [mm]

vn Normálová šířka mezery [mm]

vt, vwt Šířka mezery [mm]

D Vnější průměr [mm]

ci Rychlost proudících plynů [m*s-1]

Fr, Ft, Fa Složky sil [N]

i Převodový poměr [-]

u Převodové číslo [-]

sfn Patní sečna [mm]

ρ Hustota [kg/m3]

ρf Poloměr paty přechodu [mm]

ρH Poloměr křivosti podle Herze [mm]

σH Dotykové napětí ve valivém bodě [N*mm-2]

σF Napětí v patě zubu [N*mm-2]

σFlim Mez únavy v ohybu [N*mm-2]

σHlim Mez únavy v dotyku [N*mm-2]

σFmax Maximální napětí v ohybu [N*mm-2]

σHmax Maximální napětí v dotyku [N*mm-2]

SH Bezpečnost proti vzniku únavového poškození boku zubu [-]

SF Bezpečnost proti vzniku únavového lomu v patě zubu [-]

SHmin Min. bezpečnost proti vzniku únavového poškození boku zubu [-]

SFmin Min. bezpečnost proti vzniku únavového lomu v patě zubu [-]

SS Bezpečnost proti vzniku zadírání za objem. teploty zubu [-]

SB Bezpečnost proti vzniku zadírání za lok. přírůstku teploty [-]

SSmin Min. bezpečnost proti vzniku zadírání za objem. tepl. zubu [-]

SBmin Min. bezpečnost proti vzniku zadírání za lok. přírůstku tepl. [-]

εa Součinitel záběru [-]

εan Součinitel záběru neutrálního kola [-]

YFS Součinitel tvaru [-]

YS Součinitel koncentrace napětí [-]

Yε Součinitel záběru profilu [-]

Yβ Součinitel sklonu zubu [-]

ZH Součinitel tvaru zubu [-]

ZE Součinitel pružnosti zubu [-]

Zε Součinitel vlivu záběru [-]

Zβ Součinitel sklonu zubu [-]

P Pól pohybu [-]

KA Součinitel vnějších sil/Aplikační faktor [-]

KV Součinitel vnitřních sil [-]

KFα, KFβ, KHα, KHβ Součinitele nerovnoměrnosti chodu [-]

Rix, Riy, Riz Složky silových reakcí [N]

X, Y Výpočtové součinitele ložisek [-]

SFC Specifická spotřeba paliva [Lb*hp-1*h-1]

M Hmotnost [kg]

TBO Čas mezi generálními opravami [hodina]

d/š/v Délka, šířka, výška [mm/mm/mm]

Mk Kroutící moment [Nm]

Mo Ohybový moment [Nm]

Q Hmotnostní průtok [m2/s]

𝑉̇ Objemový průtok [m3/s]

W0 Práce oběhu [J]

WeK Práce kompresoru [J]

κ Poissonova konstanta [-]

Cp Tepelná kapacita při stálém tlaku [J*K-1]

cp Měrná tepelná kapacita při stálém tlaku [J*K-1*kg-1]

WetVT Práce volné turbíny [J]

WetGT Práce generátorové turbíny [J]

ηk Účinnost kompresoru [-]

ηGT Účinnost generátorové turbíny [-]

ηVT Účinnost volné turbíny [-]

ηc Celková účinnost mechanismu [-]

η i,j Účinnosti jednotlivých soukolí [-]

πk Stlačení kompresoru [-]

P Výkon [W]

Pv Výkon na hřídeli (Vrtulový výkon) [W]

T ic Teplota v určitém stavu plynů [°C, K]

T i_izoentropická Izoentropická teplota v určitém stavu plynů [°C, K]

p i Tlak v určitém stavu plynů [Pa]

patm Atmosférický tlak v 0m MSA [Pa]

τ Poměr ohřátí mezi vstupem do motoru a spal. komorou [-]

ηreduktor Účinnost reduktoru [-]

ηm Mechanická účinnost [-]

σSK Ztráty ve spalovací komoře [-]

Re, σS Mez kluzu [N*mm-2]

Rm, σB Mez pevnosti [N*mm-2]

E Youngův modul pružnosti [N*mm-2]

τD Dovolené smykové napětí [N*mm-2]

σD Dovolené napětí v ohybu [N*mm-2]

H Požadovaná doba životnosti [hodina]

U Rychlostní parametr [-]

G Materiálový parametr [-]


[…]

zadrženého oleje musí být dostačující k uskutečnění jednoho praporování. Přitom se bere v úvahu
opotřebení provozem a toto zbytkové množství oleje musí být k dispozici pouze pro praporovací čerpadlo.
(ii) Musí být zavedeno opatření k zabránění proniknutí kalů nebo cizích látek do systému praporování
vrtule.
(iii) Konstrukce olejového systému motoru musí umožnit provedení zapraporování a odpraporování za
všech normálních provozních podmínek.

(g)
(1) Každý druh a typ oleje, který má být schválen, a s ním související omezení musí být deklarovány a doloženy.
(2) Jakýkoliv parametr specifikace oleje, který může být případně kritický pro funkci motoru nebo pro jeho životnost,
musí být určen, a pokud je to nezbytné, mohou být s příslušným olejem provedeny odpovídající zkoušky na motoru
nebo zkušebním zařízení.“

CS-E 640 Tlaková zatížení

(a) Statická tlaková zatížení
Zkouškou, ověřenou analýzou nebo jejich kombinací musí být stanoveno, že všechny stacionární části, které jsou
vystaveny působení významného tlakového zatížení od plynu nebo kapaliny, nebudou během stabilizovaného
jednominutového chodu:

(1) Vykazovat trvalé deformace překračující provozní omezení nebo vykazovat netěsnosti, které by
mohly vést k nebezpečnému účinku motoru, jestliže jsou vystaveny působení většího z dále uvedených
tlaků:

(i) 1.1 násobek maximálního pracovního tlaku, nebo
(ii) 1.33 násobku normálního pracovního tlaku, nebo
(iii) 35 kPa nad normálním pracovním tlakem; a
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(2) Vykazovat trhliny nebo roztržení, jestliže jsou podrobeny působení většího z dále uvedených tlaků:
(i) 1,15 násobku maximálního možného tlaku, nebo
(ii) 1,5 násobku maximálního pracovního tlaku, nebo
(iii) 35 kPa nad maximálním možným tlakem.

(b) Vyhovění CS-E 640 (a) musí zohledňovat:

(1) Provozní teplotu části;
(2) Navíc k zatížení tlakem jakákoliv jiná významná statická zatížení;
(3) Minimální reprezentativní vlastnosti jak materiálu, tak procesu použitého při výrobě části;
(4) Jakékoliv nepříznivé podmínky z hlediska geometrie povolené typovým návrhem.

CS-E 650 Hodnocení vibrací

(a) Každý motor musí být podroben hodnocení vibrací za účelem zjištění, že vibrační charakteristiky těch součástí,
které mohou být vystaveny mechanicky nebo aerodynamicky buzenému vibračnímu namáhání, jsou v celé
stanovené letové obálce přijatelné. Hodnocení motoru a jejich rozsah musí být založeny na vhodné kombinaci
zkušeností, analýz a zkoušek součástí a minimálně musí zahrnovat rotorové (oběžné) lopatky, statorové lopatky,
rotorové disky, vymezovače vůle a hřídele rotorů.“

CS-E 730 Kalibrační zkoušky motoru

Pro identifikaci změn tahu nebo výkonu motoru, které mohou nastat během vytrvalostní zkoušky podle CS-E 740,
musí být stanoveny kalibrační křivky tahu nebo výkonu zkoušeného motoru buď zvláštními zkouškami provedenými
bezprostředně před vytrvalostní zkouškou a po ní, nebo měřeními získanými během první a konečné etapy
vytrvalostní zkoušky, až do nejvyššího jmenovitého výkonu s výjimkou jmenovitého 30sekundového a 2minutového
výkonu OEI.

CS-E 745 Akcelerace motoru

(a) Zkouškou na zkušebním zařízení musí být prokázáno, že:

(1) Motory pro letouny; zvýšení výkonu/tahu na jmenovitý vzletový výkon/tah proběhne při přesunutí
ovládací páky výkonu nebo tahu z polohy minimálního letového volnoběhu do maximální polohy za dobu
nepřevyšující 1 sekundu při příslušné nepříznivé kombinaci odběru vzduchu a odběru výkonů dovolených
pro letoun, a to bez převýšení teplot, bez pumpáže, odtržení proudu nebo jiných činitelů poškozujících
motor.
(2) Motory pro rotorová letadla; zvýšení výkonu na jmenovitý vzletový výkon proběhne při změně
nastavení výkonu z minimálního volnoběhu na zkušebně na jmenovitý vzletový výkon za méně než 1
sekundu při nejnepříznivější kombinaci odběru vzduchu a odběru výkonů dovolených pro letadlo, a to
bez převýšení teplot, pumpáže, odtržení proudu nebo jiných činitelů poškozujících motor.

CS-E 820 Zkouška překročení krouticího momentu

(a) Pokud je pro motor obsahující volnou výkonovou turbínu vyžadováno schválení maximálního překročení
kroutícího momentu motoru, musí být zkouškou prokázáno vyhovění tomuto odstavci.

(1) Zkoušky mohou být provedeny, pokud je to žádoucí, jako součást vytrvalostní zkoušky podle CS-E
740. Průkaz může být alternativně proveden zkouškou na úplném motoru nebo ekvivalentními zkouškami
jednotlivých skupin součástí.
(2) V závěru těchto zkoušek musí být stav rozebraného motoru nebo jednotlivých sestav součástí
vyhovující pro pokračování v provozu.

CS-E 830 Maximální překročení otáček motoru

(a) Jestliže je pro rotační systém motoru požadováno schválení maximálního překročení otáček, musí být
provedena zkouška na úplném motoru. Alternativně může být poskytnut důkaz na základě zkoušky motoru
podobné konstrukce.

(b) Podmínky při zkoušce musí být následující:
(1) 15 minut celkového chodu motoru při maximálním překročení otáček, které má být schváleno.
Zkouška může být provedena v oddělených úsecích chodu motoru, každý v trvání nejméně 2,5 minuty.