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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Studie proveditelnosti konverze motoru H80 pro zástavby do letadel s
rotujícími nosnými plochami

Jméno autora: Bc. Jiří Šimek
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav letadlové techniky
Vedoucí práce: Ing. Jan Klesa, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: ÚLT FS ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné

Splnění zadání splněno

Všechny body zadání byly splněny.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně

Student byl při zpracovávání práce samostatný a aktivní. Práci zpracovával ve spolupráci s průmyslovým partnerem.

Odborná úroveň A - výborně

Práce má dobrou odbornou úroveň, student dokázal dobře využít svých znalostí a informací z různých pramenů. Pozitivně
hodnotím podrobnou rešerši turbohřídelových pohonných jednotek pro vrtulníky

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře

Práce má dobrou formální a jazykovou úroveň a přiměřený rozsah. Přiložený výkres neodpovídá formálním požadavkům
kvůli chybějícímu razítku.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře

Student byl aktivní při získávání a využívání studijních materiálů, byly použity všechny relevantní informační zdroje. Citace
odpovídají zvyklostem. U některých obrázků v rešerši chybí informace o zdroji, toto vzniklo pravděpodobně přehlédnutím
ze strany autora (např. obr. 10 a 13).

Další komentáře a hodnocení
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Student prokázal, že je schopen samostatně využít znalostí získaných studiem při řešení technických problémů.
Oceňuji především komplexní přístup při zpracování. Práce má dobrou odbornou úroveň a její nedostatky jsou
formálního charakteru.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 19.8.2019 Podpis: